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ÚVOD
Problematika General Data Protection Regulation (dále jen GDPR) se týká

v určitých situacích každého z nás. V současné době, kdy stále větší část našeho života

přebírají moderní technologie, počítače, sociální sítě a softwary na zpracování dat, je více

než důležité, mít povědomí o tom, co je to osobní údaj a jak takový údaj chránit před

zneužitím. Je nezbytné si uvědomit, že osobním údajem není pouze rodné číslo a adresa,

že se jedná i o takové údaje, které poskytujeme každý den. Že za osobní údaj může být

považována i fotografie, kterou například vložíme na sociální sítě.

Samozřejmě je třeba si osobní údaje hlídat v našem osobním životě. Neměli

bychom ale zapomínat ani na náš pracovní život. Osobní údaje totiž poskytujeme

například zaměstnavateli při podpisu pracovní smlouvy. Nemůžeme se spoléhat pouze na

to, že zaměstnavatel udělá vše pro to, aby naše údaje byly ochráněny. Proto je důležité

mít v této problematice alespoň základní znalosti, abychom byli schopni

se zaměstnavatele sami zeptat, jak je s našimi osobními údaji pracováno a jak budou

chráněny.

Níže zpracovaná diplomová práce zaměřuje na problematiku GDPR v kontextu

vybraného ekonomického subjektu. Autorka práce se dlouhodobě pohybuje v prostředí

gastronomie a konkrétně gastronomických provozů. I proto právě vybraným subjektem

bude společnost vlastnící několik takovýchto provozoven. Zkušenost autorky ukazuje, že

zaměstnavatelé v této oblasti problematice GDPR nevěnují dostatečnou pozornost.

V mnoha případech si ani neuvědomují, že pracují s osobními údaji, které GDPR

podléhají a je nutno k nim i takto přistupovat.

Dle autorky práce tento problém není pouze na straně zaměstnavatele. Často

se můžeme setkat s tím, že zaměstnanci v této problematice nemají dostatečné znalosti.

Nejsou si vědomi toho, že by jejich osobní údaje měly být chráněny. Zaměstnanci nemají

potřebu ptát se zaměstnavatele, jak jejich údaje chrání, jak jsou uloženy, jak se s nimi

pracuje a kdo k nim má přístup.

Autorka práce se také domnívá, že v těchto společnostech je často opomíjena

dokumentace, která by mapovala, jak je s daty nakládáno. Stejně tak chybí manuál pro

zaměstnance, jak s daty pracovat a jak je chránit.
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 Informace, obsažené v teoretické části práce, pomáhají k definování rizik, která

se ve vybraném ekonomickém subjektu v souvislosti s GDPR objevují. Tato rizika jsou

v praktické části práce zhodnocena a poté jsou navržena možná zlepšení a způsoby, jak

těmto rizikům v budoucnu předejít.

Vzhledem k již zmiňovanému dlouhodobému pracovnímu poměru ve vybraném

subjektu je cílem práce formulovat sdělení tak, aby v případě zájmu jednatele společnosti

mohla být reálně implementována. Autorka práce by ráda tuto diplomovou práci jednateli

společnosti poskytla, aby tyto návrhy a informace mohl využít v praxi.
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1. CÍLE A METODIKA PRÁCE

1.1 CÍLE PRÁCE
Cíle této diplomové práce můžeme rozdělit na tři větší celky. Prvním z těchto

celků je teoretická analýza provedená na základě dostupných zdrojů k problematice

General Data Protection Regulation. Ze zpracování této části práce by měla být patrna

teoretická problematika tématu. Mělo by dojít k vysvětlení důležitých oblastí a pojmů,

které poté budou využity v následujících částech práce. Dílčím cílem této první části je

také definovat úkoly a kritéria problematiky GDPR. Druhým cílem práce je prakticky

analyzovat současnou situaci v oblasti GDPR ve vybraném ekonomickém subjektu.

Aby k této analýze mohlo dojít, dílčím cílem je teoretické vysvětlení problematiky GDPR

v souvislosti s podnikatelskými subjekty, neboť vybraný ekonomický subjekt

je podnikatelský. Dále by mělo v této části práce dojít k představení podniku a analýze

současné situace v kontextu problematiky GDPR. Posledním, třetím cílem, je zhodnocení

současné situace v kontextu vypracované teorie a na základě tohoto zhodnocení

navrhnout možná zlepšení, která by mohl podnikatelský subjekt v oblasti GDPR

zrealizovat. Je dobré také zmínit, že se jedná o poměrně malou společnost, a proto

je nutné při navrhování možných zlepšení brát v úvahu finanční situaci společnosti.

Z toho důvodu bude vypracován finanční plán, který názorně ukáže, jak finančně náročné

tyto změny mohou být a jak by bylo možné je rozložit tak, aby nepředstavovaly velký

zásah do měsíčního rozpočtu společnosti.

1.2 METODIKA PRÁCE
K získání potřebných výsledků, díky kterým bude moci být provedena následná

analýza a návrh možných zlepšení současné situace, bude použit výzkum, který proběhne

v případě jednatele společnosti formou rozhovoru a v případě zaměstnanců společnosti

formou dotazníkového šetření. Dotazníkového šetření se zúčastní anonymně všichni

zaměstnanci společnosti. Vhodnou kombinací otázek bude identifikován potřebný

výstup, který bude dál využit, pro výše zmiňovaná doporučení. Jelikož autorka práce

ve vybrané společnosti dlouhodobě pracuje, rozhovor i dotazníkové šetření zrealizuje

sama, tak aby byly minimalizovány náklady. Dalším zdrojem analýzy budou zkušenosti

autorky práce, které získala během několikaletého pracovního poměru u vybrané

společnosti.
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 Z výstupu poté vyplyne, kde se nacházejí slabá místa v oblasti problematiky

GDPR. Na základě těchto poznatků bude vypracován návrh doporučení, díky kterým

by mělo dojít ke zlepšení situace. Součástí návrhu bude i postup možné realizace těchto

zlepšení včetně nastínění finanční náročnosti jednotlivých úkonů. Jednatel společnosti

bude mít k těmto závěrům přístup, aby je mohl sám zhodnotit a za předpokladu,

že je posoudí jako přínosná a realizovatelná, je bude moci implementovat.
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2. HISTORIE OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ A PROBLEMATIKA

GENERAL DATA PROTECTION REGULATION
Podíváme-li se do dávné historie, dle publikace Sharma (2020) jedním z prvních

případů ochrany osobních údajů byl koncept „A home is one´s castle“, volně přeloženo

do českého „Můj dům, můj hrad“, tento koncept stanovil Sir Edward Coke v Anglii

v roce 1604. Obsahoval zejména přístup, že pokud se osoba nacházela ve svém domě,

tedy v soukromí, nikdo ji do něj nemohl zasahovat. V té době byla tato ochrana

dostačující. V současné době, kdy se technologie vyvíjí téměř každý den, v době

internetu, sociálních sítí a mobilních telefonů je ochrana osobních údajů výrazně

komplikovanější.

Klosek (2020) zmiňuje, že obavy o dostatečnou ochranu osobních údajů nejsou

ve světě ničím novým. Strach ze zneužití nebo krádeže dat existuje stejně dlouho, jako

dochází k přenosu a distribuci osobních dat.

Sharma (2020) se domnívá, že kořeny ochrany osobních údajů můžeme najít

v základních lidských právech. Jedná se zejména o právo na soukromý život, které říká,

že žádná osoba by neměla být subjektem svévolného rušení jeho soukromí, rodiny, domu

nebo korespondence a také by neměla čelit útokům na svou čest nebo reputaci. Dále

se jedná o právo na svobodu slova a vyjadřování. Toto právo říká, že osoba by měla mít

možnost vyjádřit své názory bez vyrušování a měla by mít možnost vyhledat, udělit

a získat informace a nápady skrze všechna media navzdory hranicím.

Brandeis a Warren ve svém článku, který vyšel v roce 1980 „The Rigth

to Privacy“ již tehdy upozorňují na hrozbu, kterou představují invence a metody

využívány v obchodu a zdůrazňují, že je nutné se na ochranu osobních údajů zaměřit.

Autoři článku tehdy varovali zejména před používáním fotografií a mechanismů, které

data zpracovávají. Nicméně hlavní myšlenka článku, tedy potřeba chránit osobní data,

stále přetrvává.

2.1 HISTORIE VZNIKU GENERAL DATA PROTECTION

REGULATION
General Data Protection Regulation historicky vychází z původní směrnice

o ochraně osobních údajů, kterou vydala Evropská Unie. Tato směrnice existuje již dvacet

let. Jak dále uvádí Nezmar (2017) ve své publikaci, směrnice o ochraně osobních údajů
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stanovuje minimální standard zákona o ochraně údajů v členských státech Evropské unie.


[…]


měnit, upravovat, či požádat správce o jejich výmaz, pokud k tomu subjekt má zákonný

důvod. Jako druhé jsou popsány zásady GDPR. Tyto zásady jsou klíčové, jelikož definují

veškeré povinnosti, které z nařízení vyplývají.

Poslední kapitolou teoretické části práce je pak vysvětlení pojmů, které jsou pro

pochopení problematiky GDPR zásadní. Jedná se zejména o vysvětlení pojmů osobní

údaj, správce a zpracovatel osobních údajů. V kapitole je vysvětleno, co se za osobní údaj

považuje a jsou zmíněna úskalí, která mohou v oblasti definování osobních údajů nastat.

Konkrétně v případě rodného čísla, které není přímo považováno za citlivý údaj, ale

i přesto se na ně vztahují zákonem stanovené podmínky využití. Dále občanský průkaz,

jelikož se jedná o dokument, který obsahuje množství údajů, které je možno zneužít

například pro krádež identity. V souvislosti s tím jsou v této kapitole zmíněny obecné

možnosti ochrany osobních údajů. V poslední části je vysvětlen institut správce

a zpracovatele osobních dat a jsou definována jejich práva a povinnosti.

V praktické části práce nejprve dochází k implementaci poznatků získaných

ze studia, které bylo provedeno k zpracování teoretické části, na konkrétní skupinu

správců osobních údajů – podnikatelských subjektů, jelikož autorka si pro zpracování
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praktické části práce vybrala právě podnikatelský subjekt. Jsou konkrétně vymezena

práva a povinnosti v oblasti GDPR u těchto subjektů a také jsou zpracovány postihy, které

hrozí za jejich nedodržení. Současně dochází k představení vybraného ekonomického

subjektu a nastínění zejména organizační struktury, která je důležitá pro další kapitoly

práce.

V následující kapitole práce analyzuje současnou situaci související

s problematikou GDPR ve vybrané subjektu. Tato analýza je provedena nejprve

za pomoci popisu osobních údajů, které jsou zpracovávány na konkrétních pozicích

ve společnosti a je také uvedeno, jak jsou tyto údaje zpracovávány. Další metodou, která

je použita pro analýzu je rozhovor, který autorka práce vedla s jednatelem společnosti.

V rozhovoru jsou otázky zaměřené právě na kategorie osobních údajů, které jsou

ve společnosti zpracovávány. Dále na způsob, jak jsou tyto údaje zpracovávány, jak jsou

chráněny a kdo k nim má přístup. Dalším tématem rozhovoru jsou dokumenty, které by

ve společnosti problematiku GDPR definovaly, nastavovaly by v této oblasti pravidla

a informovaly zaměstnance o všem důležitém, co se zpracováním jejich osobních údajů

souvisí. Poslední částí analýzy je vyhodnocení dotazníkového šetření, které bylo

ve společnosti provedeno, a účastnili se jej anonymně všichni zaměstnanci.

Poslední kapitola praktické části diplomové práce hodnotí poznatky, které byly

získány z předešlé kapitoly. Zaměřuje se zejména na rizika, která z analýzy a následného

zhodnocení vyplývají. Tato rizika jsou v kapitole definována. Z hodnocení rizik

vyplynulo, že největším problémem je způsob, jakým jsou data uchovávána a jak jsou

o celém procesu zpracování osobních údajů informováni zaměstnanci. Na základě těchto

definic jsou pak navrženy kroky, které by bylo vhodné implementovat v kontextu

žádoucího zlepšení situace.

Vypracovaná diplomová práce je zejména přínosná pro společnost XY, a to díky

tomu, že praktická část je zpracována tak, aby byla využitelná pro jednatele společnosti.

Na základě analýzy, definování rizik a zhodnocení současné situace v oblasti

problematiky GDPR ve společnosti, jsou navrhnuty výše zmíněné kroky, mezi které patří

zavedení větší ochrany dat, zhotovení směrnic a postupů, jak s daty pracovat, vypracování

příručky pro zaměstnance, aby i oni měli přehled o tom, jak je s daty pracováno a návrh

na provedení školení v oblasti problematiky GDPR. Ke všem těmto krokům je také

vypracována analýza jejich finanční náročnosti. Díky tomu může jednatel společnost sám
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zhodnotit, pokud by se rozhodl pro implementaci postupů, které jsou v této práci

navržené, zda jsou pro něj realizovatelné, či nikoli.
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ABSTRAKT
Stará, Z. (2020). Problematika General Data ProtectionRegulation ve vybraném

ekonomickém subjektu. (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická. Předložená práce je zaměřena na problematiku ochrany osobních údajů.

Zejména se zabývá nařízením o ochraně osobních údajů v souvislosti s vybraným

ekonomickým subjektem. Práce nejprve teoreticky vysvětluje obecnou problematiku

ochrany osobních údajů a nařízení Evropské Unie, které tuto problematiku upravuje, tedy

General Data Protection Regulation. Na základě poznatků získaných v teoretické části

práce je ve zvoleném ekonomickém subjektu provedena analýza implementace GDPR.

Tato analýza slouží ke zhodnocení situace v subjektu a navržení možných změn

a zlepšení.
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ABSTRACT
Stará, Z. (2020) The issue of General Data Protection Regulation in selected economic

entity. (Master's Thesis). University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

The presented work is focused on the issue of personal data protection. In particular, it

deals with the regulation on the protection of personal data in relation to a selected

economic operator. The thesis first theoretically explains the general issues of personal

data protection and the European Union regulations that regulate this issue - the General

Data Protection Regulation. Based on the knowledge gained in the theoretical part of the

work, an analysis of the implementation of GDPR is performed in the selected economic

entity. This analysis serves to evaluate the situation in the subject and to suggest possible

changes and improvements.
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