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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce Se Zahlaniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:I
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Na práci lze ocenit komplexní pohled na problematiku GDPR. Důkladný rozbor problematiky
v teoretické části. V praktické části oceňuji navrhovaná zlepšení a propojení teorie s praktickým
fungováním zmiňovaného podnikatelského subjektu. Druhý nejvyšší stupeň hodnocení volím
s ohledem na odborný přínos práce.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Rozveďte prosím motivy, které vás vedly k volbě tématu azároveňpopiště, v čem konkrétně vás
obohatila její příprava ( v kontextu tématu GDPR).

Zastavte se u praktické části práce a formulujte pÍekělžky, byly-li nějaké, které její zptacováni
znesnadňovaly.

V Plzni, ďne2.6.2020

Metodické poznámky:
loznačte výsledek kontroly plagiátorství, kterýjste zadallado Portálu ZČu aodůvodněte níŽepÍi odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 _ l0 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky'